
 

 

 

А Д М И Н И С Т Р А Ц И Я  Г О Р О Д А  К О С Т Р О М Ы  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

22 февраля 2018 года  
№ 

334 

 

 О внесении изменений в постановление Главы города 

Костромы от 10 сентября 2008 года № 1753 «Об 

установлении меры социальной поддержки в виде 

муниципальной социальной услуги по предоставлению 

питания отдельным категориям обучающихся 

муниципальных общеобразовательных организаций города 

Костромы с учетом адресности и нуждаемости» 

 

В целях обеспечения исполнения Федерального закона от 29 декабря 2015 года № 

388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в 

части учета и совершенствования предоставления меры социальной поддержки исходя из 

обязанности соблюдения принципа адресности и нуждаемости», Федеральным законом от 17 

июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи» в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 14 февраля 2017 года № 181 «О 

Единой государственной информационной системе социального обеспечения», решением 

Думы города Костромы от 21 декабря 2017 года № 228 «О внесении изменений в пункт 1 

решения Думы города Костромы от 26 мая 2011 года № 101 «Об установлении за счет 

средств бюджета города Костромы мер социальной поддержки для отдельных категорий 

жителей города Костромы», постановлением Администрации города Костромы от 13 ноября 

2017 года № 2979 «Об утверждении Перечня мер социальной защиты (поддержки), 

предоставляемых органами местного самоуправления города Костромы и 

подведомственными им организациями», руководствуясь статьями 42, 44, частью 1 статьи 57 

Устава города Костромы, 

П О С Т А Н О В Л Я Ю: 

1. Внести в постановление Главы города Костромы от 10 сентября 2008 года № 1753 

«Об установлении меры социальной поддержки в виде муниципальной социальной услуги по 

предоставлению питания отдельным категориям обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций города Костромы с учетом адресности и нуждаемости» (с 

изменениями, внесенными постановлениями Главы города Костромы от 30 января 2009 года 

№ 167, от 23 марта 2009 года № 457, постановлениями Администрации города Костромы от 

24 декабря 2010 года № 2631, от 2 декабря 2011 года № 2752, от 1 августа 2013 года № 1707, 

от 8 ноября 2013 года № 2579, от 24 октября 2014 года № 2865, от 17 декабря 2014 года № 

3415, от 1 октября 2015 года № 2804, от 28 декабря 2015 года № 3902, от 11 апреля 2016 года 

№ 921, от 24 мая 2016 года № 1311), следующие изменения: 



 

 

1.1. в заголовке слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.2. в пункте 1 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.3. в пункте 2 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления» 

1.4. в подпункте 4.1 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.5. в подпункте 4.2 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.6. в подпункте 4.4 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.7. в Порядке предоставления отдельным категориям обучающихся муниципальных 

общеобразовательных организаций города Костромы меры социальной поддержки в виде 

муниципальной социальной услуги по предоставлению питания: 

1.7.1. в заголовке слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.7.2. в пункте 1.1 слова «муниципальной социальной услуги по предоставлению» 

заменить словом «предоставления»; 

1.7.3. в пункте 1.3 слова «оказание муниципальной социальной услуги по 

предоставлению» заменить словом «предоставление»; 

1.7.4. дополнить пунктом 1.4 следующего содержания: 

«1.4. Комитет образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации 

города Костромы обеспечивает размещение информации о назначении обучающимся меры 

социальной поддержки в Единой государственной информационной системе социального 

обеспечения. Размещение указанной информации в Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения осуществляется в соответствии с 

Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной 

помощи».». 

1.7.5. в пункте 2.2 слова «муниципальной социальной услуги» заменить словами 

«меры социальной поддержки»; 

1.7.6. пункт 2.3 изложить в следующей редакции: 

«2.3. Предоставление меры социальной поддержки осуществляется на основании 

договора о предоставлении в соответствующем периоде питания обучающимся, 

заключаемого между муниципальной общеобразовательной организацией и родителями 

(законными представителями) обучающегося.»; 

1.7.7. в пункте 2.4 слова «об оказании услуг по предоставлению» заменить словами 

«о предоставлении», слова «муниципальной социальной услуги» заменить словами «меры 

социальной поддержки»; 

1.7.8. пункт 3.7 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 

«По результатам рассмотрения заявления и документов руководитель муниципальной 

общеобразовательной организации города Костромы издает приказ о предоставлении меры 

социальной поддержки или принимает мотивированное решение об отказе в предоставлении 

меры социальной поддержки. Решение об отказе в предоставлении меры социальной 

поддержки вручается родителю (единственному родителю, законному представителю) лично 

либо направляется по почте заказным письмом или в электронной форме по 

телекоммуникационным каналам связи в течение трех рабочих дней со дня его принятия.»; 

1.7.9. пункт 3.12 дополнить абзацем вторым следующего содержания: 



 

 

«Право на получение меры социальной поддержки обучающимся в случаях, 

установленных в пункте 3.5 настоящего Порядка, возникает со дня, указанного в приказе 

руководителя муниципальной образовательной организации города Костромы.»; 

1.7.10. в абзаце втором пункта 4.3 слова «муниципальной социальной услуги по 

предоставлению» заменить словом «предоставления»; 

1.7.11. пункт 4.4 изложить в следующей редакции: 

«4.4. Муниципальные общеобразовательные организации города Костромы в 

порядке, установленном распоряжением заместителя главы Администрации – председателя 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города 

Костромы: 

а) ведут учет обучающихся, которым предоставляется мера социальной поддержки, 

по форме, утвержденной распоряжением заместителя главы Администрации – председателя 

Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью Администрации города 

Костромы; 

б) ежемесячно предоставляют в Комитет образования, культуры, спорта и работы с 

молодежью Администрации города Костромы отчет о предоставлении меры социальной 

поддержки по форме, утвержденной распоряжением заместителя главы Администрации – 

председателя Комитета образования, культуры, спорта и работы с молодежью 

Администрации города Костромы.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и подлежит 

официальному опубликованию. 

 

Глава Администрации города Костромы                                             В. В. Емец 

 

 
 


